
aMINISTERIO DE SALUD N> /2...2024-HRIDE
GOBIERNO REGIONAL ICA

Hospital Regional de Ica 00 O,
5

Resolución Directoral
Ica, 2% de _Febunro  del2024

VISTO:

0 El Expediente N” 019909-23 que contiene el MEMO N” 00233-2024-HRI/DE, de fecha 21 de
febrero del presente año, emitido por el Director Ejecutivo del Hospital Regional de Ica, el cual
solicita se apruebe mediante acto resolutivo la “GUÍA DE PREVENCION Y ACTUACION ANTE FUGA
DE PACIENTES DEL SERVICIO DE UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS ADULTO": “GUIA DE
PROCEDIMIENTOS DE ENFERMERIA DE PREVENCION DE CAIDAS UNIDAD DE CUIDADOS

“INTENSIVOS ADULTO": “GUIA DE PROCEDIMIENTO DE ENFERMERIA DE MANEJO DE LPP UNIDAD DE
UIDADOS INTENSIVOS ADULTO”;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con la Ley N' 26842, Ley General de Salud, establece que es
responsabilidad del Estado promover las condiciones que garanticen una adecuada cobertura de
prestaciones de salud a la población, en términos socialmente aceptables de seguridad,
oportunidad y calidad, con arreglo principios de equidad;

e el Artículo 2* del Reglamento de Establecimientos de Salud aprobado por el Decreto
Supremo N* 013-2006-SA, define a la Acreditación, como un procedimiento d evaluación periódica
ge los recursos institucionales, que tienden a garantizar la calidad de la atención, a través de

3 éstándares previamente definidos porla autoridad de salud;

Que, el artículo 9” del precitado Reglamento, disponela obligación de los Establecimientos de
Salud a garantizar la calidad y seguridad de la atención que ofrecen a sus pacientes,
proporcionándoles los mayores beneficios posibles en su salud, protegerlos integramente contra

) riesgos innecesarios, satisfacer sus necesidades y expectativas en lo que corresponda.

Que, la Organización Mundial de la Salud (OMS), señala que la seguridad del paciente es un
principio fundamental de la atención sanitaria. Hay un cierto grado de peligrosidad inherente a cada
paso del proceso de atención de salud. Los eventos adversos pueden estar en relación con
problemas de la práctica clínica, del producto, de los procedimientos o del sistema. La mejora de la

seguridad del paciente requiere por parte de todoel sistema un esfuerzo complejo que abarca una
“amplia gama de acciones dirigidas hacia la mejora del desempeño; la gestión de la seguridad y los

h riesgos ambientales, incluido el control de las infecciones; el uso seguro de los medicamentos, y la

seguridad de los equipos, de la práctica clínica y del entorno en el que se presta la atención
sanitaria

Que, mediante Resolución Ministerial N” 546-2011/MINSA,se aprobóla Norma Técnica de Salud
Categorización de los Establecimientos de Salud, con la finalidad de garantizar a los usuarios de
los servicios de salud y del sistema contribuir a mejorar el desempeño del sistema de salud en
respuesta a las necesidades de salud de la población;

4



ww

Que, mediante Resolución Ministerial N*519-2006/MINSA, se aprobó el Documento Técnico
Sistema de Gestión de la Calidad en Salud”, la cual tiene como finalidad en contribuir a fortalecer
los procesos de mejora continua de la calidad en salud en los establecimientos de salud y servicios
médicos de apoyo;

Que, mediante Resolución Ministerial N* 727-2009/MINSA, que aprueba el Documento Técnico
Política Nacional de Calidad en Salud", es su Octava Política Nacional de Calidad en Salud,

establece que las organizaciones proveedoras de atención de salud asumen como responsabilidad
que los establecimientos de salud y los servicios médicos de apoyo bajo su administración,
implementen mecanismos para la gestión de riesgos derivados de la atención de salud;

Que, mediante Resolución Ministerial N” 826-2021/MINSA, que aprueba el documento técnico
denominado Normas para la Elaboración de Documentos Normativos del Ministerio de Salud,
numeral 6.1.3. se precisa a la Guía Técnica comoel Documento Normativo del Ministerio de Salud
con el que se define por escrito y de manera detallada el desarrollo de determinados procesos,
procedimientos y actividades administrativas, asistenciales o sanitarias. En ella se establecen
metodologías, instrucciones o indicaciones que permite al operador seguir un determinado
recorrido, orientándolo al cumplimiento del objetivo de un proceso, procedimientos o actividades, y
al desarrollo de una buena práctica. Las Guías Técnicas pueden ser del campo administrativo,
asistencial o sanitario". Siendo, en consecuencia, la Guía Técnica o Manual un tipo de los
Documentos Normativos;

Estando a lo propuesto por la Jefatura del Departamento de Enfermería, visado porla Oficina
Ejecutiva de Administración, Oficina de Gestión de la Calidad y Oficina de Asesoría Juridica del
Hospital Regional de Ica;

Que, de conformidad con la ley N' 26842 Ley General de la salud, Ley N* 27783, Ley de Bases de
la descentralización; Ley 278767 Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales y el Reglamento de
Organizaciones y Funciones del Hospital Regional de Ica, aprobado con Ordenanza Regional N*

001-2012-GORE-ICA/PR;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Aprobar la “GUÍA DE PREVENCION Y ACTUACION ANTE FUGA DE
PACIENTES DEL SERVICIO DE UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS ADULTO”; “GUIA DE
PROCEDIMIENTOS DE ENFERMERIA DE PREVENCION DE CAIDAS UNIDAD DE CUIDADOS
INTENSIVOS ADULTO”; “GUIA DE PROCEDIMIENTO DE ENFERMERIA DE MANEJO DE LPP UNIDAD
DE CUIDADOS INTENSIVOS ADULTO” que en anexo adjunto forma parte de la presente Resolución;

ARTICULO SEGUNDO: Disponer que la Oficina de Gestión de la Calidad del Hospital Regional de
Ica, coordinar con el área correspondiente el cumplimiento de la mencionada Guía Técnica, —-

ARTÍCULO TERCERO: Disponerala Jefatura de la Oficina de Estadística e Informática de la
instituciónla publicación de la presente Resolución en el portal web. del Hospital Regional de Ica; -

Regístrese, Comuniquese y publíquese;


